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Ar ty kuł K. Ma łec kie go wpi su je się w te ma ty kę bez pie czeń stwa w lo -
gi sty ce pre zen tu jąc po dej mo wa ne przez dru gie go pod wzglę dem licz -
by ob słu żo nych pa sa że rów prze woź ni ka ko le jo we go w kra ju, Ko le -
je Ma zo wiec kie Sp. z o.o., dzia ła nia dla za pew nie nia moż li wie
naj wyż sze go po zio mu bez pie czeń stwa prze wo zów pa sa żer skich – za -
rów no od stro ny bez pie czeń stwa sa mych pa sa że rów, jak i sta nu tech -
nicz ne go eks plo ato wa ne go ta bo ru.

Re dak cja

Pol ska ko lej przez ostat nie kil ka na ście lat nad ra bia ko lo sal -
ne za nie dba nia z do by PRL. Skut ki nie do in we sto wa nia, sta -
gna cji, nie do ce nia nia per spek tyw, ja kie da je ta ga łąź trans -
por tu, bę dą nie ste ty od czu wal ne jesz cze przez ca łe la ta.
Z dru giej stro ny, już dziś wi dać, jak du żych zmian do ko na -
no w ostat nim okre sie. 

Je śli po ku sić się o zna le zie nie wspól ne go mia now ni ka, do
któ re go po win ny spro wa dzać się zmia ny na pol skiej ko lei
w dzie dzi nie prze wo zów pa sa żer skich, bę dzie nim nie wąt pli -
wie kom fort po dróż ne go. Moż li wość od by cia po dró ży w mak -
sy mal nie krót kim cza sie, do god na siat ka po łą czeń, no wo cze -
sny ta bor, wresz cie gwa ran cja bez pie czeń stwa. Ten ostat ni
czyn nik jest nie zwy kle waż ny i wie lo aspek to wy. Do ty czy po -
dró ży, pa sa że rów i ich ba ga żu. Za pew nie nie kom plek so wej
ochro ny wy ma ga znacz nych na kła dów zwią za nych nie tyl ko
z in sta la cją mo ni to rin gu, czy kosz ta mi pra cow ni czy mi do ty -
czą cy mi do dat ko wych pa tro li. Przede wszyst kim jest to kwe -
stia in we sty cji w no wo cze sny ta bor, któ ry speł nia naj now sze
wy ma ga nia. Przy kła dem te go, że moż na sku tecz nie wdra żać
do bre roz wią za nia w tym za kre sie jest spół ka „Ko le je Ma zo -
wiec kie – KM” Sp. z o.o., je den z trzech naj więk szych pa sa -
żer skich prze woź ni ków ko le jo wych w Pol sce1.

Mniej in cy den tów, więk sze oszczęd no ści

Nie któ re li nie ob słu gi wa ne przez po cią gi Ko lei Ma zo wiec -
kich (KM) cie szą się złą sła wą. Nie cho dzi tyl ko o in cy den ty,
w któ rych ofia rą pa da ją po dróż ni (głów nie kra dzie że), ale
przede wszyst kim o ak ty wan da li zmu (de wa sta cje prze dzia -
łów, wy bi ja nie szyb itp.). W 2010 ro ku Za rząd Spół ki zin ten -
sy fi ko wał współ pra cę z po li cją – na po zio mie Ko men dy Wo -
je wódz kiej, Ko men dy Sto łecz nej oraz ko mend re jo no wych
w waż niej szych mia stach na Ma zow szu. Jej efek tem jest zwięk -
sze nie licz by po li cyj nych pa tro li w po cią gach KM – za rów no
mun du ro wych, jak i po cy wil ne mu. Alo ka cja pa tro li od by wa

się w ści słym po ro zu mie niu z Wy dzia łem Bez pie czeń stwa KM.
O traf no ści tej de cy zji świad czą da ne za ub. r. Za cznij my od
de wa sta cji: po rów na nie lat 2010 i 2009 wy ka zu je ten den cję
spad ko wą. O 20% zma la ła licz ba stłu czo nych szyb, a przy pad -
ki ob rzu ca nia po cią gów ka mie nia mi spa dły aż o po ło wę. Za -
no to wa no o 43% mniej de wa sta cji, a po wierzch nia wa go nów
za ma lo wa nych graf fi ti zmniej szy ła się o pra wie 18%. War tość
strat wy ni ka ją cych z po wyż szych in cy den tów spa dła z nie mal
903 000 zł do 634 700 zł.

W przy pad ku wy kro czeń bądź na ru sze nia re gu la mi nu po dró -
ży w 2010 ro ku od no to wa no po nad 900 ta kich zda rzeń (nie
do ty czy prze jaz dów bez bi le to wych). Z tej licz by 144 przy pad -
ki to na ru sze nie prze pi sów po rząd ko wych (na przy kład pi cie
al ko ho lu lub pa le nie ty to niu), 33 – prze stęp stwa prze ciw ko mie -
niu, a 27 – prze stęp stwa prze ciw ko ży ciu i zdro wiu. Mniej sza,
niż w po przed nich la tach, licz ba ta kich czy nów ma bez wąt -
pie nia zwią zek ze wspo mnia ną współ pra cą z po li cją. Przy kła -
do we re zul ta ty mo gą zi lu stro wać wy ni ki ak cji na li nii Ząb ki
– Wo ło min – Tłuszcz – Urle, a więc jed nej z mniej bez piecz -
nych. W su mie wy le gi ty mo wa no 373 oso by, po uczo no 121
osób, wy sta wio no 211 man da tów na łącz ną kwo tę 13 200 zł
i skie ro wa no 5 wnio sków do są du grodz kie go. Dzia ła nia pre -
wen cyj ne bę dą kon ty nu owa ne tak że w ro ku bie żą cym i na le -
ży się spo dzie wać, że przy nio są ko lej ne efek ty.

Bez piecz ny i no wo cze sny ta bor

Bez pie czeń stwo po dró ży i po dróż nych to rów nież no wo cze -
sny ta bor, od po wia da ją cy su ro wym i wy ma ga ją cym nor mom.
Ko le je Ma zo wiec kie, de cy du jąc się na mo der ni za cję eks plo ato -
wa nych obec nie EZT -ów2, a tak że do ko nu jąc za ku pów no wych
po cią gów i lo ko mo tyw, wła śnie bez pie czeń stwo uzna ją za je -
den z prio ry te tów. Naj le piej przed sta wić to na przy kła dzie zwią -

Bez pie czeń stwo w lo gi sty ce i trans por cie – ko rzy ści 
dla pa sa że rów i prze woź ni ków

Ka mil Ma łec ki
Ko le je Ma zo wiec kie – KM Sp. z o.o.

1 Ko le je Ma zo wiec kie roz po czę ły dzia łal ność 1 stycz nia 2005 r. ja ko spół ka sa mo rzą do wo -ko le jo wa (51% udzia łów po sia dał Sa mo rząd Wo je wódz twa Ma -
zo wiec kie go). W 2008 r. na stą pi ło „usa mo rzą do wie nie” Spół ki, a je dy nym wła ści cie lem zo stał Sa mo rząd Wo je wódz twa Ma zo wiec kie go.
2 EZT – Elek trycz ny Ze spół Trak cyj ny (przyp. red.).

Tab. 1. Licz ba in cy den tów – la ta 2009 i 2010

IN CY DEN TY 2009 2010

Stłu czo ne szy by 1 711 1 370 

Ob rzu ce nie po cią gów ka mie nia mi 155 74 

De wa sta cje 517 296 

Wła ma nia 16 7 

Po wierzch nia za ma lo wa na graf fi ti (w m2) 3 942 3 250

Źró dło: Ko le je Ma zo wiec kie Sp. z o.o.

58-67 Uslugi NR 2:00-00 Uslugi NR 6  4/13/11  8:35 AM  Strona 64



Logistyka 2/2011
65

Usługi logistyczne

za nym z za ku pem no wo cze snych lo ko mo tyw TRAXX. W kwiet -
niu ub. r. „Ko le je Ma zo wiec kie – KM” Sp. z o.o. oraz fir ma Bom -
bar dier Trans por ta tion za war ły umo wę na do sta wę 11 lo ko -
mo tyw elek trycz nych TRAXX. War tość kon trak tu opie wa na
oko ło 41 mln eu ro. Je go sfi nan so wa nie jest moż li we dzię ki wy -
ko rzy sta niu środ ków unij nych w ra mach Re gio nal ne go Pro gra -
mu Ope ra cyj ne go Wo je wódz twa Ma zo wiec kie go. Pierw sze lo -
ko mo ty wy wy ja dą na ma zo wiec kie to ry już w po ło wie 2011
ro ku. Jed ną z za let TRAXX-ów są roz wią za nia, któ re po zwa -
la ją zwięk szyć bez pie czeń stwo jaz dy. Lo ko mo ty wy wy po sa -
żo ne są w ha mu lec au to ma tycz ny, za si la ny po śred nio sprę żo -
nym po wie trzem, któ re go nie moż na wy czer pać. Sys tem
kie ro wa nia pra cą ha mul ca za pew nia moż li wość wy bo ru po -
zy cji ha mo wa nia G, P i R zgod nie z kar tą UIC3 540. TRAXX jest
wy po sa żo ny w sys tem za bez pie cza ją cy przed po śli zgiem
kół, włą cza ny w mo men cie uży cia ha mul ca pneu ma tycz ne go.
Po sia da tak że ha mu lec po sto jo wy ze sprę ży ną na ci sko wą, któ -
ry za po bie ga nie za mie rzo ne mu ru cho wi lo ko mo ty wy. TRAXX-
-y po sia da ją spe cjal nie skon stru owa ną ka bi nę ma szy ni sty, któ -
ra – w ra zie wy pad ku – znacz nie zwięk sza ochro nę zdro wia
i ży cia.

No wo cze sne roz wią za nia, zwięk sza ją ce bez pie czeń stwo, zo -
sta ły za sto so wa ne tak że w elek trycz nych ze spo łach trak cyj -
nych ELF (20 stycz nia br. Spół ka pod pi sa ła z kon sor cjum 
PE SA Byd goszcz i Za kła da mi Ta bo ru Ko le jo we go „Mińsk Ma -
zo wiec ki” umo wę na do sta wę 16 sztuk elek trycz nych ze spo -
łów trak cyj nych ty pu ELF). War tość te go kon trak tu (rów nież
do fi nan so wa ne go ze środ ków unij nych) to 75,2 mln eu ro net -
to. Za mó wie nie ma zo stać zre ali zo wa ne do koń ca te go ro ku.

3 UIC (fr. Union In ter na tio na le des Che mins de fer) – Mię dzy na ro do wa Unia Ko le jo wa (z sie dzi bą w Pa ry żu), sku pia obec nie 196 człon ków na 5 kon ty nen -
tach (przyp. red.).

Skła dy Ko lei Ma zo wiec kich na pe ro nie dwor ca War sza wa Wschod nia (fot. KM Sp. z o.o.).

Stre fa bez pie czeń stwa w ka bi nie ma szy ni sty w lo ko mo ty wie TRAXX (źró -
dło: KM Sp. z o.o. / Bom bar dier Inc.).

Od por ność zde rze nio wa ze spo łu trak cyj ne go ELF z byd go skiej PE SY (źró -
dło: KM Sp. z o.o.).
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ELF, w wer sji dla Ko lei Ma zo wiec kich, bę dzie wy po sa żo ny
w mo ni to ring, co po zwo li to na jesz cze sku tecz niej szą eli mi -
na cję in cy den tów zwią za nych z de wa sta cją, czy prze stęp stwa -
mi. Co waż ne, ELF -y do star czo ne KM, ja ko pierw sze w Pol sce
bę dą speł niać eu ro pej ską nor mę bez pie czeń stwa pa syw ne go,

któ ra pod no si bez pie czeń stwo pa sa że rów i ma szy ni sty pod -
czas zde rze nia i po wo du je zmniej sze nie kosz tów ewen tu al -
nych na praw po jaz du po ko li zji. Do daj my, że ELF -y ja ko je dy -
ne pro du ko wa ne w na szym kra ju po cią gi, prze szły spe cjal ne
te sty. Pod czas nich sy mu lo wa no zde rze nie z in nym po cią giem,

stan dar do wym wa go nem to wa ro wym, cy ster ną
oraz ma łym sa mo cho dem i zwie rzę ciem. 

KM z cer ty fi ka tem

Ko le je Ma zo wiec kie w ostat nich dniach ubie głe -
go ro ku, ja ko je den z pierw szych ko le jo wych prze -
woź ni ków pa sa żer skich, otrzy ma ły od Pre ze sa
Urzę du Trans por tu Ko le jo we go cer ty fi kat bez pie -
czeń stwa. Jest on nie zbęd ny do dal szej re ali za cji
prze wo zów. Zgod nie z pra wem, od 1 stycz -
nia 2011 ro ku prze woź ni cy chcą cy uzy skać do stęp
do in fra struk tu ry ko le jo wej, mu szą po sia dać ta ki
cer ty fi kat. Po twier dza on wpro wa dze nie Sys te mu
Za rzą dza nia Bez pie czeń stwem i gwa ran tu je speł -
nia nie przez prze woź ni ka wy ma gań za war tych
w pra wie unij nym i kra jo wym. Czy wpro wa dza ne
przez Ko le je Ma zo wiec kie zmia ny w za kre sie bez -
pie czeń stwa bę dą od czu wal ne przez pa sa że rów?
Am bi cją Spół ki jest po zy cja li de ra: nie tyl ko pod
wzglę dem licz by no wo cze sne go ta bo ru, ale tak -
że in no wa cyj nych roz wią zań.

Lo ko mo ty wa TRAXX P160 DC w bar wach Ko lei Ma zo wiec kich (źró dło: KM Sp. z o.o.).

Zmo der ni zo wa na ka bi na ma szy ni sty w EZT EN71 (źró dło: KM Sp. z o.o.).
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